- (a) Traduisez *ibi egressi... concurrunt* (lignes 1 – 3). [3 points]
- (b) *duplex... exissent* (lignes 4 – 8). Quelle est la double tradition concernant le roi Latinus exposée dans ce passage ? [4 points]
- (c) *postquam... sanxisse* (lignes 8 – 12). Qu'est-ce que le roi Latinus apprend sur Énée dans ce passage ? Donnez **trois** éléments. [3 points]
- (d) Quelles sont les **deux** actions qu'Énée est prêt à accomplir, ligne 11 ? [2 points]
- (e) Considérez le passage entier et donnez **trois** exemples de procédés stylistiques qui illustrent l'art de la narration chez Tite-Live. [3 points]

Genre : la lettre

Question 7. Pline le Jeune, *Lettres*, III, 5, 17 – 20

hac intentione tot ista volumina peregit electorumque commentarios centum
 sexaginta mihi reliquit, opistographos quidem et minutissimis scriptos; qua ratione
 multiplicatur hic numerus. referebat ipse potuisse se, cum procuraret in Hispania,
 vendere hos commentarios Larcio Licino quadringentis milibus nummum; et tunc
 5 aliquanto pauciores erant. nonne videtur tibi recordanti, quantum legerit quantum
 scripserit, nec in officiis ullis nec in amicitia principis fuisse; rursus cum audis quid
 studiis laboris impenderit, nec scripsisse satis nec legisse? quid est enim quod non
 aut illae occupationes impedire aut haec instantia non possit efficere? itaque soleo
 ridere cum me quidam studiosum vocant, qui si comparer illi sum desidiosissimus.
 10 ego autem tantum, quem partim publica partim amicorum officia distingunt?
 quis ex istis, qui tota vita litteris assident, collatus illi non quasi somno et inertiae
 deditus erubescat?
 extendi epistulam cum hoc solum quod requirebas scribere destinasse, quos libros
 reliquisset; confido tamen haec quoque tibi non minus grata quam ipsos libros futura,
 15 quae te non tantum ad legendos eos, verum etiam ad simile aliquid elaborandum
 possunt aemulationis stimulis excitare. vale.

- (a) *hac intentione... scriptos* (lignes 1 – 2). Pline l’Ancien a accompli **deux** choses
 qui sont citées dans ce passage : quelles sont-elles ? *[2 points]*
- (b) Expliquez brièvement le contexte dans lequel apparaît Larcius Licinus (ligne 4). *[3 points]*
- (c) Traduisez *nonne... legisse* (lignes 5 – 7). *[3 points]*
- (d) *itaque soleo... erubescat* (lignes 8 – 12). Quel regard certaines personnes
 portent-elles sur Pline le Jeune ? Comment réagit-il à cela ? Il ne peut consacrer
 sa vie entière à la littérature pour **deux** raisons : lesquelles ? *[4 points]*
- (e) *extendi... vale* (lignes 13 – 16). Donnez **trois** exemples qui illustrent les qualités
 rhétoriques de Pline dans ce passage. *[3 points]*